CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ​
ESTADO DE MINAS GERAIS

Indicação CMG/2025/035

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Goianá

Os Vereadores que ao final subscrevem vêm requerer, após os trâmites

regimentais, seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal Câmara

Municipal de Goianá – Paulo Roberto de Assis, a seguinte

INDICAÇÃO

Identificamos a necessidade de realização dos seguintes serviços em

todas as ruas do Bairro Shangrila: Calçamento; Limpeza; Serviços de roçadeira;

Poda das árvores; e, Melhorias na iluminação pública.

.JUSTIFICATIVA

O Bairro Shangri-Lá é uma das áreas mais populosas e importantes de

nossa cidade, abrigando milhares de famílias que há anos aguardam por melhorias

significativas em sua infraestrutura. Atualmente, diversas ruas do bairro

encontram-se sem calçamento, o que compromete a mobilidade urbana, dificulta o

acesso de veículos e pedestres e agrava-se consideravelmente em períodos

chuvosos, gerando transtornos como alagamentos e acúmulo de lama.

Além disso, a falta de limpeza periódica e a ausência de manutenção

adequada com roçadeira e poda de árvores têm sido motivo de constante

preocupação para os moradores. A vegetação descontrolada e o acúmulo de

resíduos em vias públicas não apenas prejudicam a estética do bairro, mas também

representam riscos à saúde e à segurança da população, favorecendo a proliferação

de animais peçonhentos e criando condições propícias para acidentes.

Outro ponto crítico é a iluminação pública deficiente, que compromete a

segurança dos moradores durante a noite, aumentando a sensação de insegurança

e dificultando o trânsito de pedestres e veículos.

Vale ressaltar que essas demandas já foram formalmente apresentadas

em gestões anteriores, inclusive por meio de nossas indicações durante mandatos

passados. No entanto, a persistência desses problemas demonstra a necessidade

de uma intervenção urgente e eficaz por parte do Executivo Municipal.

Avenida 21 de dezembro, 850 – Goianá, Minas Gerais
(32) 3274 5301 |  legislativo@goiana.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ​
ESTADO DE MINAS GERAIS

Diante do exposto, entendemos que a realização desses serviços é

essencial para garantir melhores condições de vida aos moradores do Bairro

Shangri-Lá, promovendo a qualidade de vida, a segurança e o bem-estar de toda a

comunidade.

Assim, solicitamos a atenção e os esforços da administração municipal

para que as providências necessárias sejam tomadas com a maior brevidade

possível, atendendo às justas reivindicações da população.

Certos de contar com o empenho de Vossa Excelência, colocamo-nos à

disposição para colaborar no que for necessário.

Sala de Reuniões Vereador João Batista Ribeiro
Câmara Municipal de Goianá

02 de fevereiro de 2025

Luis Claudio​ ​ ​ Inácio Marques

Avenida 21 de dezembro, 850 – Goianá, Minas Gerais
(32) 3274 5301 |  legislativo@goiana.mg.leg.br